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1 Úvod

Tenis se v dnešní době řadí mezi jednu z nejznámějších a nejpopulárnějších

individuálních síťových her na světě. Nejen ve světě, ale i u nás v České republice je tento

sport velice oblíbený, nikoli jen pro závodní a rekreační hráče, ale také pro ty, kteří

tenisová utkání sledují v televizi, zejména proto, že reprezentanti naší země za

posledních pár let dosáhli nejednoho významného výsledku.

Tenis hraje významnou roli i v mém životě. Tomuto sportu se aktivně věnuji od

svých čtyř let a dodnes ho hraji závodně. Nyní se ale více věnuji trénovaní dětí, které se

stalo mou prací a velikou zálibou. Nejvíce trénuji děti ve věku od čtyř do devíti let.

Protože během tenisových tréninků dětí sama tréninkové pomůcky používám, vybrala

jsem si toto téma bakalářské práce proto, abych zjistila, zdali i jiní trenéři v různých

tenisových klubech tréninkové pomůcky používají a jak je využívají.

Díky používání tréninkových pomůcek se trénink stává efektivnější, děti více baví

a trenér může „zaměstnat“ více dětí najednou. Tréninkové pomůcky jsou nejen

v tenisovém sportu neoddělitelnou součástí tréninkového procesu a jejich používání

pomáhá ke zkvalitnění tréninku. V dnešní době se sledují především výsledky hráče

a jeho výkon během utkání. Za touto veškerou prací stojí hodiny nejen technické

přípravy, ale především kondiční a taktické. Ve všech těchto přípravách lze použít

nespočet tréninkových pomůcek, které pomohou hráči tenisově růst.

V tréninku trenér často vysvětlí, co a jak mají děti dělat a provádět, ale s použitím

tréninkových pomůcek je pro ně pochopení zadaného úkolu jednodušší. U dětí, které

začínají tenis hrát nebo jsou mladšího školního věku, je používání tréninkových pomůcek

výhodou. Pro malé děti je potřeba trénink zpestřit a přizpůsobit ho jejich schopnostem

a dovednostem, a nikoli jen „drilovat“ forhend a bekhend. Trénink pro ně musí být

především zábavou. Díky používání tréninkových pomůcek může trenér dosáhnout toho,

že trénink děti baví a zlepšuje jejich techniku, pohyb po dvorci i všestrannost.

To platí i pro děti staršího školního věku. Hráči v tomto věkovém období jsou už

velmi často „hotovými“ hráči, kteří mají výborné všechny údery i pohyb po dvorci.

Zejména v období puberty, kdy děti výrazně rostou, je důležité se v tenisovém tréninku

specializovat na koordinaci a pohyb po dvorci během úderů. V jejich tréninku je

podstatné se zaměřit jak na technickou stránku, tak především na tu taktickou. Během
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tréninku trénují různé herní situace, které by pak měli umět použít v utkání. Velmi často

používanou pomůckou se stávají terče ve formě kuželů, které se umístí do dvorce a hráči

se snaží do určitého místa míč zahrát.

Tenisový trénink s využitím pomůcek se stává efektivním pouze v případě, že jsou

pomůcky použity správně. Jejich používání ocení nejen děti, které se je snaží

prozkoumat, jak fungují a jak se s nimi pracuje, ale i dospělí, pro které může být jejich

použití také zpestřením.
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2 Metodologie

2.1 Cíl, úkoly a hypotézy

2.1.1 Cíl práce

Hlavním cílem práce bylo zjistit, jaké je využití tréninkových pomůcek

v tenisovém tréninku dětí mladšího a staršího školního věku ve velkých a menších

tenisových klubech. Druhotným cílem bylo porovnání využívání tréninkových pomůcek

v individuálním a skupinovém tréninku.

2.1.2 Úkoly práce

Pro vypracování bakalářské práce v souladu s cílem práce a následnými

vědeckými otázkami jsme si stanovili následující úkoly práce:

a) prostudovat dostupnou literaturu týkající se problematiky tenisu,

b) vybrat velké a menší kluby, ve kterých proběhne pozorování,

c) stanovit harmonogram pozorování v tenisových klubech,

d) uskutečnit pozorování v jednotlivých klubech se souhlasem trenérů,

e) zpracovat získaná data,

f) porovnat a vyhodnotit výsledky pozorování,

g) stanovit závěry.

2.1.3 Vědecké otázky

VO1: Budou se tréninkové pomůcky více používat ve velkých tenisových klubech

než v klubech menších?

VO2: Budou se tréninkové pomůcky používat více v individuálním tréninku než

v tréninku skupinovém?

VO3: Budou se tréninkové pomůcky používat více v tenisovém tréninku dětí

mladšího školního věku než v tréninku dětí staršího školního věku?

VO4: Jaká bude nejpoužívanější tréninková pomůcka v tenisovém tréninku dětí?
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2.2 Použité metody výzkumu

Obsahová analýza

Obsahová analýza je metoda, která ke svému popisu využívá rozbor literatury,

časopisů, novin, životopisů, filmů apod. Díky této metodě je umožněn objektivní,

kvantitativní a systematický popis ústních či písemných projevů a rozborů.

(Štumbauer, 1990)

Tuto metodu jsme použili ke zpracování teoretických poznatků o daném tématu

týkajících se tenisu, kde jsme nejvíce informací čerpali z knižní literatury a internetových

zdrojů, které jsme všechny uvedli v referenčním seznamu literatury.

Metoda pozorování

Metodu pozorování používáme pro sledování jevů, které jsou přímo dostupné

smyslovému vnímání a které nebyly vyvolány zákrokem výzkumníka přímo během

pozorování. Pro tento výzkum byl využit druh nezúčastněného pozorování, kdy jsme byli

od situace na dvorci odděleni a byli jsme zde pouze jako posuzovatelé. Tento druh

pozorování jsme zaznamenávali pomocí záznamového archu. (Jeřábek, 1992)

Metoda videozáznamu

Ve všech vybraných tenisových klubech, kromě klubu TK Sparta Praha, byly

nezúčastněně pozorovány tréninkové jednotky dětí, které byly zaznamenány pomocí

digitálního fotoaparátu Nikon D3100 ve formě videozáznamu. Tyto tréninkové jednotky

byly detailně prozkoumány a rozděleny do skupin pro pozdější porovnání.

Komparativní metoda

V této bakalářské práci jsme pomocí komparativní metody porovnávali

zaznamenané tréninkové jednotky mezi vybranými tenisovými kluby. Následně jsme

porovnávali využití tréninkových pomůcek ve vybraných typech tréninků. Nakonec jsme

odpověděli na vědecké otázky, které jsme si stanovili, a vyvodili závěr této práce.

2.3 Rešerše literatury

Nejdůležitějším a hlavním zdrojem pro zpracování bakalářské práce na téma

Srovnání využití pomůcek v tenisovém tréninku dětí ve velkých a menších tenisových

klubech byla především literatura v knižní podobě. V první kapitole, která charakterizuje

tenis jako takový, byly hlavním zdrojem informací publikace Jankovský, J. (2002). Tenis:

nácvik úderů, taktika hry, stavba a údržba kurtu. Praha: Grada a Hoskins-Burney, T., &
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Carrington, L. (2015). Tenisové drily. Brno: CPress. Podkapitola pravidel tenisu je tvořena

převážně z publikace Langerová, M., & Heřmanová, B. (2005). Tenis a děti. Praha: Grada.

Dále pro charakteristiku věkových kategorií v tenisu byly použity odkazy Českého

tenisového svazu (ČTS) – Český tenisový svaz (2011) a Český tenisový svaz (2020).

Současně byly použity publikace Crespo, M., & Miley, D. (2002). Tenisový trenérský

manuál 1. stupně (2. vydání). Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci a Linhartová,

D. (2009). Tenis. Grada Publishing. V poslední podkapitole, která popisuje historii

tenisového sportu, jsou hlavním zdrojem informací tištěné knihy Höhm, J. (1982). Tenis:

technika, taktika, trénink. Praha: Olympia a Parsons, J. (1998). Tenis: průvodce světem

tenisu. Praha: Václav Svojtka & Co.

V druhé kapitole, která pojednává o sportovním výkonu v tenisu, sehrála velkou

roli publikace Dovalil, J., Choutka, M., Svoboda, B., Hošek, V., Perič, T., Potměšil, J.,

Vránová, J., & Bunc, V. (2009). Výkon a trénink ve sportu (3. vyd). Olympia. Dále do této

kapitoly přispěla tištěná kniha Dovalil, J., Dobrý, L., Choutka, M., Seliger, V., Svoboda, B.,

& Rychtecký, A. (1982). Malá encyklopedie sportovního tréninku. Praha: Olympia,

Ferrauti, A., Maier, P., & Weber, K. (2016). Tenisový trénink – Příručka pro trenéry: Výkon


[…]


Graf č. 7 znázorňuje procentové vyjádření využití jednotlivých tréninkových

pomůcek v tenisovém tréninku dětí ve vybraných klubech. Z grafu je jasně vidět, že

nejvíce používanou pomůckou byly kužely a mety. Tyto pomůcky byly v trénincích

používány většinou jako terče, ale také jako pomůcka pro práci nohou dětí na dvorci.

Dále byl velmi využívanou pomůckou koordinační žebřík, který byl nejčastěji používán

pro rozcvičení a zahřátí organismu dětí na začátku tréninkové jednotky. V tenisovém

klubu TK Sparta Praha byly používány malé branky, které sloužily jako terče při nácviku

podání.

Tabulka 8. Počet využití jednotlivých pomůcek v tenisovém tréninku dětí v jednotlivých klubech
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Během výzkumu jsme se zajímali i o to, zdali děti trénují se správnými tenisovými

míči podle jejich věkové kategorie. Bylo pro nás opravdu velkým překvapením, že ve

všech klubech a všech tréninkových jednotkách byly používány správné tenisové míče

podle věku svěřenců.

Dále jsme se během výzkumu soustředili na to, jak se pomůcky používají.

Nejčastěji používanou pomůckou se staly kužely a mety, které se využívaly zejména jako

terče spolu s malými fotbalovými brankami a obručemi. Ve všech tenisových klubech se

závodní hráči (kategorie babytenisté, mladší žactvo a starší žactvo) před svým tréninkem

rozcvičovali pomocí švihadel a expandérů mimo dvorec a na svou hodinu přicházeli již

rozcvičeni. Ostatní hráči se rozcvičovali na začátku tréninkové jednotky pod dohledem

trenérů nejčastěji pomocí koordinačního žebříku.

Tréninky dětí měli trenéři připravené a v průběhu hodiny se zajímali nejen o to,

jak hráč hraje právě v tréninku, ale i o to, jak se mu daří, jaké výsledky má ve škole, jak

probíhal jeho poslední turnaj, a také po hráči vyžadoval zpětnou vazbu k úderům, hře

atd.

Graf 7. Srovnání využití jednotlivých tréninkových pomůcek v tenisovém tréninku dětí ve vybraných
tenisových klubech.
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6 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo zjistit a porovnat využití tréninkových pomůcek

v tenisovém tréninku dětí mladšího a staršího školního věku ve velkých a menších

tenisových klubech. Pro toto srovnání a sledování tréninkových jednotek byly vybrány

čtyři kluby (TK Sparta Praha, I. ČLTK Praha, TenisCentrum Dobříš a F. H. TK Dobřichovice),

ve kterých výzkum probíhal. Celkem bylo pozorováno 111 tréninkových jednotek, které

ukázaly, kde se tréninkové pomůcky využívaly nejvíce a která pomůcka se nejvíce užívala.

Hlavním cílem bylo zjistit, zdali se tréninkové pomůcky budou využívat více ve

velkých či menších tenisových klubech. Po porovnání bylo ve výsledku zjištěno, že se

používání pomůcek ve velkých a menších klubech příliš neliší. Ve velkých klubech se

tréninkové pomůcky používaly v 83,54 % pozorovaných tréninků a v menších klubech

v 78,13 % tréninků. Tréninkové pomůcky se nejvíce využívaly v tenisovém klubu

TK Sparta Praha, kde byly využity v 97,37 % sledovaných tréninků.

Další výzkumnou otázkou, kterou jsme si zadali, bylo zjistit, zdali se budou

tréninkové pomůcky používat více ve formě individuálního tréninku či skupinového.

Stejně jako u porovnání mezi velkými a menšími kluby se ani zde srovnání příliš nelišilo.

Ve formě skupinového tréninku byly pomůcky použity v 83,33 % sledovaných tréninků,

což bylo ve výsledku pouze o 5,55 % více než ve formě tréninku individuálního.

Třetí výzkumnou otázkou, na kterou jsme hledali odpověď, bylo zjistit, jestli se

budou tréninkové pomůcky používat více u dětí mladšího či staršího školního věku.

V tréninku dětí mladšího školního věku se tréninkové pomůcky používaly v 89,61 %.

Výsledek, že se budou pomůcky používat více u dětí mladšího školního věku, jsme

předpokládali. Bylo to dáno tím, že u mladších dětí se pomůcky používají více pro různé

hry, rozvoj všestrannosti, koordinace a zábavy.

V této práci nás zajímalo, které tréninkové pomůcky se budou používat nejvíce

a jaké bude jejich využití v tréninku. Nejvíc používanou pomůckou byly kužely a mety,

které se používaly v 71,43 % sledovaných tréninků. U dětí mladšího i staršího školního

věku byla tato pomůcka využita převážně jako terč, ale i pro správnou práci dolních

končetin během tréninku.

Výzkum probíhal v hlavní zimní turnajové sezóně, a proto je možné, že nebylo

využito velkého množství druhů pomůcek. Jak u nás v České republice, tak i v zahraničí
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jsem se setkala s využitím dalších různých pomůcek, které se v tomto výzkumu

a pozorování bohužel nevyskytovaly. Mezi ně patří např. balanční pomůcky, nahrávací

stroje či různé druhy expandérů.

Každý trenér používá jiné druhy pomůcek. Někdo je třeba nepoužívá vůbec, jiný

zase v každém tréninku. V oboru trénovaní tenisu dětí se pohybuji několik let a za celou

tu dobu jsem viděla trénovat velké množství trenérů, kteří používali tréninkové

pomůcky, které si sami vyrobili a vymýšleli s nimi různé typy tréninku pro to, aby trénink

jeho svěřenců nebyl pokaždé stejný.

Díky výzkumu pro napsání této práce jsem mohla vidět a inspirovat se, jak trénují

i jiní trenéři, a jak se trénuje ve velkých klubech, kde rostou budoucí tenisové hvězdy

a reprezentanti naší země.
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