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NÁZEV KVALIFIKAČNÍ PRÁCE:

SROVNÁNÍ VYUŽITÍ POMŮCEK V TENISOVÉM TRÉNINKU DĚTÍ

VE VELKÝCH A MENŠÍCH TENISOVÝCH KLUBECH

ČÁST 1 - HODNOCENÍ ZÁKLADNÍCH POŽADAVKŮ

BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. První část posudku se zaměřuje na základní problematiku zpracování práce, bez jejichž splnění ji nelze

doporučit k obhajobě. Hodnotit tyto aspekty lze pouze odpověďmi ANO-NE.

1. Shoduje se zadání, název, cíl a obsah kvalifikační práce? ANO

2. Splňuje kvalifikační práce formální požadavky kladené na daný typ
kvalifikační práce? Úprava dle Směrnice vedoucího KTVS 1/2017, výskyt

opakovaných pravopisných chyb (zde se považuje za max. hranici 10 chyb), u obrázků
a tabulek nesmí chybět číslování, název a popis, atd.

ANO

3. Jsou citace, seznam použité literatury a pramenů v souladu s
požadovanou normou (APA, 6. vydání 2010) a jsou použité internetové
zdroje pouze z databází vědeckých a odborných časopisů, oficiálních
stránek státních organizací (sportovní svazy, MŠMT, český statistický
úřad…)?

ANO

4. Obsahuje kvalifikační práce přesný popis cíle (úkolů popř. předmětu) a
použité metodiky práce a jsou použité metody vhodné ke splnění cíle
práce?

ANO

5. Splňuje kvalifikační práce minimální požadavky na její rozsah
(viz. Směrnice vedoucího KTVS 1/2017)

ANO

POKUD NENÍ SPLNĚNO JEDNO Z KRITERIÍ (viz výše), KVALIFIKAČNÍ PRÁCE
NEMŮŽE BÝT DOPORUČENA K OBHAJOBĚ.

V případě zamítnutí kvalifikační práce z výše uvedeného důvodu je třeba vypracovat k tomuto
konkrétní zdůvodnění, nebo uvést potřebné připomínky či vysvětlení:

ČÁST 2 – HODNOCENÍ KVALITY KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. Druhá část posudku se věnuje zhodnocení kvality vybraných aspektů práce. Hodnotí se pomocí

kvalifikační stupnice 1-4.

2. Známka 1 – splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem.

Známka 2 – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky.

Známka 3 – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky.

Známka 4 – splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v první části.

3. Celková známka bude vypočtena pomocí aritmetického průměru.

Hodnocení kvalifikační práce – kritéria – klasifikace
Známka
(1,2,3,4)

1. Hodnocení úrovně formulace cíle práce a jeho naplnění. 2
2. Hodnocení kvality a úrovně teoretických východisek práce. 2

3. Hodnocení úrovně způsobu členění a logické stavby práce. 2

4.
Hodnocení metodické úrovně zpracování a adekvátnost výběru
použitých metod.

2

5.
Hodnocení úrovně interpretace výsledků, diskuze a formulace
závěrů kvalifikační práce.

3

6. Míra dodržování bibliografických norem a citací. 1

7.
Hodnocení aktuálnosti a reprezentativnosti použité literatury,
pramenů a internetových zdrojů.

1

8. Hodnocení stylistické a jazykové úrovně práce. 1

9.
Úroveň formální úpravy a zpracování kvalifikační práce (text,
grafy, tabulky).

2

Součet známek: 16

Vyhodnocení (součet známek): 9 až 15= 1 16 až 22 = 2 23 až 28 = 3 29 a více – nevyhověl/a

Otázky a připomínky k obhajobě práce:

Autorka předložila velice zajímavou a vyváženou kvalifikační práci. Vykazuje se dobrou
mírou erudice v oblasti znalostí tenisové problematiky. V rámci BP je to znatelné téměř na
vyčerpávajícím výběru témat, informací i dat v teoretických východiscích předložené práce.
Experimentální část je po metodické stránce jasná a srozumitelná, Z obsahové stránky této
kapitoly, některé její výstupy a výsledky byly autorkou predikovány, což může vycházet i z
obecně předvídatelných předpokladů odborné tenisové veřejnosti.
Z hlediska širšího pohledu, bych pak očekával podrobnější a širší pohledy v závěrech práce,
především s akcentem na doporučení pro praxi.
Přesto se domnívám, že při výběru výzkumných předpokladů a otázek, dle mého soudu
chybí některé aspekty, které by obohatily výzkumnou část a především závěry pro
tréninkovou tenisovou praxi. Domnívám se ale, že autorka kromě uvedených V1 – V4, se
mohla zamyslet nad didaktickým procesem, který z prvků je snad nejdůležitějším faktorem,
který vlastně určuje využití a používání tréninkových pomůcek ve smyslu jejich zařazení a
použití v rámci tréninku především výkonnostního tenisu. Sebelepší a různorodější materiální

zázemí v počtu vybavení tenisovými pomůckami, je sice předpokladem ale ne výsledkem v
jejich permanentním použití ve sportovní přípravě. Z tohoto pohledu se domnívám, že
výsledná data uváděná v práci mohou být pro praktickou interpretaci i částečně z obecného
pohledu zkreslená.
Především trenéři mají tu hlavní a nezastupitelnou úlohu. Jsou dominantní v rozhodování
používání spektra a frekvence různorodých didaktických nástrojů roli. Důležitým prvkem
může být například různá kvalita v úrovní kvalifikačních i praktických předpokladů, míra a
počet zkušeností z tréninků a vedení v utkáních, snad i celkovou délkou praxe
Další faktorem, důležitým kvantifikaci použití tréninkových pomůcek jsou hráči, zcela jistě
jejich výkonnostní i věková úroveň a druh tréninkového období.
Samozřejmě, že ještě skóruje řada dalších důležitých faktorů. Proto, by tato problematika
mohla být u autorky ve výchozích přístupech v predikci dílčího cíle a úkolů BP také
akcentována, například v rámci některé výzkumné otázky položena a řešena.

Otázky k obhajobě:

- Jaká konkrétní doporučení z vašich výsledků, mimo již uvedené obecné závěry a
zjištění, vyplývající z výsledků BP, byste mohla konkrétně ještě uvést pro využití
v praxi, zaměřené k rozvoji tréninkového procesu v tenisu?

- Jaké případné inovační prvky či pomůcky, které jste výzkumem nezaznamenala, dle
vašeho názoru, mohou obohatit tréninkovou činnosti u začínajících trenérů tenisu, či
stejně tak i u těch zkušenějších?

- Celkem bylo pozorováno 111 tréninkových jednotek. Jaká byla frekvence počtu
zastoupení trenérů, kteří vedli, tenisovou přípravu dle jejich sportovní kvalifikace?

o Případně, jaká byla sportovní úroveň hráčů ve vztahu kvantifikace využívání
různorodých tréninkových pomůcek, pokud to víte?

Domnívám se, že autorka Eliška Beranová svým celkovým přístupem ke zpracování tématu
bakalářské kvalifikační práce, prokázala pečlivost a potřebné schopnosti ke zvládnutí tvůrčí
práce. Její bakalářská práce splňuje požadavky kladené na takový typ kvalifikační práce.

Kvalifikační práce „je „ doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte).

Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře

Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Oponent kvalifikační práce:

Jméno, tituly: aedDr. Ludvík Michalov, Ph.D. Podpis: PaedDr. Ludvík Michalov, Ph.D.,v.r.

V Českých Budějovicích dne: 27. května 2020